در خاورمیانه اولین تجربه دموکراتیزاسیون به نام مشروطه اول عثمانی در ۷ اکتبر ۱۸۷۶ در ترکیه در زمان عبدالحمید دوم رخ داد. اما بعد از مدت کوتاهی این کشور به اقتدارگرایی برگشت و به مدت ۳۰ سال عبدالحمید دوم حکومت اقتدارگرایانه را در کشور ترکیه بازتولید کرد. ایران دومین کشور خاورمیانه بود که در مرداد سال ۱۲۸۵ش / ۱۹۰۶م موج اول دموکراتیزاسیون را با نام انقلاب مشروطه تجربه کرد. موج دوم دموکراتیزاسیون در ترکیه با عنوان مشروطه دوم عثمانی توسط ترکان جوان در سال ۱۹۰۸م رخ داد (شاو و شاو، ۱۳۷۰).

و اوت ۱۹۱۲، اعلام حکومت نظامی، استقرار دولت تک‌حزبی توسط کمیته اتحاد و ترقی کمیته اتحاد و ترقی و کودتای نظامی در ۲۳ ژوئن ۱۹۱۳ توسط کمیته اتحاد و ترقی (Zurcher, 2004؛ Shaw & Shaw, 2002). در باب اثبات بازگشت به اقتدارگرایی ایران باید گفت اولین موج بازگشت به اقتدارگرایی در دوره سلطنت محمدعلی شاه در ۱۲۸۷ش مطابق ۱۹۰۸م رخ داد. به توپ بستن مجلس توسط محمدعلی شاه در دوم تیر ۱۲۸۷، اعلام حکومت نظامی توسط او، انحلال مجلس و لغو تمامی قوانین مصوب مجلس دلالت‌های مصدق‌ی بازگشت به اقتدارگرایی در ایران هستند (رک: فوران، ۱۳۸۲؛ کاتوزیان، ۱۳۷۹؛ فوران، ۱۳۷۷؛ آبراهامیان، ۱۳۸۵؛ اتحادیه، ۱۳۶۱).

کشور دوره زمانی دوره تاریخی توضیح
ترکیه از ۱۹۰۸ تا ۱۹۱۳م دوره اول مشروطه دوم عثمانی این دوره زمانی با صدور فرمان احیای پارلمان توسط سلطان عبدالحمید دوم در سال ۱۹۰۸م آغاز شد و تا سال ۱۹۱۳م ادامه یافت. در این دوره موج دوم بازگشت به اقتدارگرایی در ترکیه عثمانی رخ داد.
ایران از ۱۹۰۶ تا ۱۹۰۹م دوره اول مشروطه این دوره زمانی از سال ۱۲۸۵ش مطابق با سال ۱۹۰۶م با صدور فرمان مشروطیت توسط مظفرالدین شاه آغاز شد و تا سال ۱۲۸۸ مطابق با سال ۱۹۰۸م ادامه یافت. در این دوره اولین موج بازگشت به اقتدارگرایی در سال ۱۲۸۷ رخ داد.

واحد مشاهده: در این پژوهش که موضوع آن ماهیت تاریخی دارد واحدهای مشاهده متن‌هایی با موضوع تاریخی هستند.

مطابق با ماده ۳۵ حکومت اجازه یافت که در موقع لزوم اعلام حکومت نظامی کند و همه قوانین و احکام عادی کشور را به حالت تعلیق درآورد.

به رغم تلاش مشروطه‌خواهان برای توسعه دموکراتیزاسیون، این فرایند در مرحله دوم، گذار دموکراتیک، با شکست مواجه شد. بعد از مدت کوتاهی هر دو کشور بازگشت به اقتدارگرایی را تجربه کردند. در ایران در سال ۱۲۸۷ش/ ۱۹۰۸م و ترکیه در سال ۱۹۱۳م بازگشت به اقتدارگرایی رخ داد. در اینجا ابتدا شواهد بازگشت به اقتدارگرایی در دو کشور ارائه شده و در ادامه بر مبنای شواهد تجربی موجود در جدول ۳ شروط علی‌ناظر بر بازگشت به اقتدارگرایی در دو کشور تحلیل تطبیقی می‌شود.

عاملیت کنشگران سیاسی و مذهبی: کنشگران سیاسی در این دوره را می‌توان در سه گروه تقسیم بندی کرد: ۱. میانه‌روها؛ ۲. تندروها یا آزادی‌خواهان؛ ۳. محافظه‌کاران یا سلطنت‌طلب‌ها (ساعی، ۱۳۹۷، ص. ۱۳۱). استراتژی نخبگان سلطنت‌طلب در زمینه اجتماعی موج اول بازگشت به اقتدارگرایی سرکوب‌گرایانه بود. شاه در سال ۱۲۸۶ش/

۱۹۰۷م امین سلطان ضد مشروطه را به‌عنوان صدر اعظم برگزید. در واکنش به تصمیم شاه، صدر اعظم توسط مخالفان ترور شد.

این شرایط فرصت مناسبی را برای کنشگران سیاسی مشروطه‌خواه در مجلس فراهم آورد که توانستند متمم قانون اساسی را در ۱۵ مهر ۱۲۸۶ به امضای شاه برسانند. بر اساس متمم قدرت قانونگذاری مجلس افزایش و اختیارات شاه کاهش یافت. آزادی‌خواهان درصدد انجام اصلاحات بیشتری برآمدند. در اکتبر ۱۹۰۷ از طریق مصوبه مجلس هزینه‌های دربار قطع شد، مستمری و حقوق شاهی کاهش یافت و سوء استفاده در گردآوری مالیات و تیولداری بر زمین ملغی شد. برنامه اصلاح‌طلبان به بحرانی شدن رابطه محمدعلی شاه و مشروطه‌خواهان منجر شد. در واکنش به اقدامات مشروطه‌خواهان، شاه در ۲۱ خرداد ۱۲۸۷ اعلام حکومت نظامی کرد. بازاریان در اعتراض به حکومت نظامی، بازار را تعطیل کردند و طرفداران مشروطه در بهارستان گرد آمدند. زمینه برای انحلال مجلس فراهم شد. سلطنت‌طلبان در اوایل دی ۱۲۸۶ش / ۱۹۰۷م با شیخ فضل‌الله نوری، به‌عنوان یکی از مصادیق نخبگان مذهبی، علیه مشروطه‌خواهان ائتلاف کردند. محافظه‌کاران از طریق این ائتلاف جمعیت انبوهی از مردم را به خیابان‌ها آوردند. در این شرایط علاوه بر نخبگان مذهبی، نخبگان اجتماعی نیز مانند رحیم خان به‌عنوان رئیس ایل شاهسون در آذربایجان و امیر مقخم به‌عنوان رئیس بختیاری‌های حاجی ایلخانی، از شاه و سلطنت‌طلبان حمایت کردند. در پرتو ائتلاف میان محافظه‌کاران و نیروهای اجتماعی و مذهبی مخالف مشروطه، محمدعلی شاه توانست در دوم تیر ۱۲۸۷ش / ۱۹۰۸م با هزار نفر نیروی قزاق ایرانی به فرمان افسران روسی، بهارستان و مسجد سپهسالار را محاصره کند و مجلس را به فرماندهی لیاخوف روسی به توپ ببندد (رک: فوران، ۱۳۷۷؛ آبراهامیان، ۱۳۸۵). شاه لیاخوف را به‌عنوان فرماندار نظامی پایتخت منصوب کرد. در ادامه او تمام انجمن‌ها و اجتماعات عمومی را ممنوع کرد و مجلس ملی را در تاریخ ۲ تیر ۱۲۸۷ / ۲۳ ژوئن ۱۹۰۸ منحل کرد. همچنان که پیش‌تر گفته شد، او بسیاری از رهبران ملی و مخالفان خود را سرکوب و تمامی قوانین سال‌های ۱۲۸۵ تا ۱۲۸۷ را ملغی کرد (رک: فوران، ۱۳۷۷؛ آبراهامیان، ۱۳۸۵؛ اتحادیه، ۱۳۶۱، ص. ۱۷۹).

تحلیل تطبیقی دموکراتیزاسیون در ترکیه و ایران: مطالعه... _____ علی ساعی و همکار

محمدعلی شاه کودتای نظامی علیه مشروطه‌خواهان را تحت فرماندهی افسران روسی انجام داد.

عاملیت کنشگران خارجی: عاملیت کنشگران خارجی در واقعه اولین بازگشت به اقتدارگرایی در ایران به دو طریق قابل تحلیل است: تحمیل قرارداد و مداخله در نهاد نظامی. کنشگران خارجی، روسیه و انگلستان، در ۹ شهریور ۱۲۸۶ طبق قرارداد ۱۹۰۷/م ۱۲۸۶ش ایران را به مناطق تحت نفوذ خود تقسیم کردند (فوران، ۱۳۷۷، ص. ۲۶۳). زمانی که برنامه اصلاح طلبان به بحرانی شدن رابطه محمدعلی شاه و مشروطه‌خواهان منجر شد، کنشگران خارجی، سفیر روسیه و کاردار بریتانیا، هشدار دادند که اقدامات ضدسلطنت را تحمل نخواهند کرد.